ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
П ОС Т А Н О В Л Е Н И Е

О Молодёжном правительстве Ульяновской области

В целях создания системы отбора, подготовки молодёжи для дальнейшей работы в сфере государственного, муниципального управления и экономики, для формирования кадрового резерва органов государственной власти всех уровней, а также вовлечения молодёжи в решение социально-экономических проблем Ульяновской области Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить положение о Молодёжном правительстве Ульяновской области (Приложение №1)
2. Признать утратившими силу постановление Правительства Ульяновской области от 19 ноября 2015 года № 584-П  «О создании Молодёжного правительства Ульяновской области»;

Председатель Правительства
области                                     	                                                      А.А.Смекалин

                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Правительства
Ульяновской области
                                                         от ____ __________2017 г. №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодёжном правительстве Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности Молодёжного правительства Ульяновской области (далее - Молодёжное правительство).
1.2. Молодёжное правительство является совещательным и консультативным органом при Правительстве Ульяновской области и функционирует на общественных началах.
1.3. Молодёжное правительство осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ульяновской области и настоящим Положением.
1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодёжного правительства осуществляет Министерство молодёжного развития Ульяновской области.
1.5. Решения, принимаемые Молодёжным правительством, носят рекомендательный характер.

2. Цели и задачи Молодёжного правительства

2.1. Целями деятельности Молодёжного правительства являются:
2.1.1. привлечение молодёжи к участию в формировании концепции социально-экономического развития Ульяновской области, внесение предложений по реализации планов социально-экономического развития Ульяновской области и совершенствование системы государственного управления в регионе;
2.1.2. вовлечение молодёжи в процесс социально-экономического развития региона, создание целостной системы отбора, подготовки и приобщения социально активных молодых людей к управленческой деятельности, повышение уровня их правовой и политической культуры;
2.1.3. использование научного и творческого потенциала молодёжи региона в решении задач, стоящих перед исполнительными органами государственной власти Ульяновской области;
2.1.4. содействие в формировании, подготовке и обучении кадрового резерва исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций, осуществляющих деятельность на территории региона.
2.2. Основными задачами Молодёжного правительства являются:
2.2.1. подготовка экспертно-аналитических, информационных и иных материалов по поручению Губернатора Ульяновской области, Правительства Ульяновской области и Администрации Губернатора Ульяновской области.
2.2.2. обеспечение участия представителей молодёжи в деятельности исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, участия в создании целостной системы отбора, подготовки и продвижения социально активных  молодых людей.
2.2.3. участие в подготовке проектов государственных программ, нормативных правовых актов Ульяновской области;
2.2.4. содействие в реализации основных направлений государственной молодёжной политики в регионе, пропаганда среди молодёжи целей и задач государственной молодёжной политики в Ульяновской области;
2.2.5. разработка методических, информационных и иных материалов, содействующих активизации общественной и экономической деятельности молодёжи региона;
2.2.6. создание условий для вовлечения молодёжи в политическую, культурную жизнь общества, а также содействию повышения правовой и политической культуры молодёжи.
2.2.7. получение молодыми людьми знаний и практических навыков в области государственного управления, изучение ими проблем государственного управления в различных сферах общественных отношений.

3. Права и обязанности Молодёжного правительства

3.1. Молодёжное правительство для осуществления возложенных на него задач имеет право:
3.1.1. взаимодействовать по вопросам своей компетенции с Губернатором Ульяновской области, Правительством Ульяновской области и Администрацией Губернатора Ульяновской области;
3.1.2. запрашивать информацию от Правительства Ульяновской области, Администрации Губернатора Ульяновской области  и муниципальных образований Ульяновской области  по вопросам компетенции Молодёжного правительства;
3.1.3. приглашать на свои заседания представителей Правительства Ульяновской области, Администрации Губернатора Ульяновской области и муниципальных образований Ульяновской области при обсуждении вопросов, решение которых входит в компетенцию Молодёжного правительства;
3.1.4. взаимодействовать с Ассоциацией молодёжных правительств РФ, Молодёжными правительствами субъектов Российской Федерации, общественными объединениями с целью обмена опытом, совершенствования деятельности, получения экспертной оценки и совместной реализации проектов Молодёжного правительства;
3.1.5. участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов, инициируемых Правительством Ульяновской области, осуществлять их предварительное обсуждение;
3.1.6. при необходимости использовать по согласованию с Министерством молодёжного развития Ульяновской области находящиеся в его ведении системы связи и коммуникаций;
3.1.7. организовывать совещания, консультации, круглые столы и другие мероприятия в сфере молодёжной политики;
3.1.8. в установленном порядке вносить предложения в повестки заседаний Правительства Ульяновской области, готовить к заседаниям Правительства Ульяновской области необходимые материалы;
3.1.9. вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности Губернатору Ульяновской области и в Правительство Ульяновской области;
3.1.10. привлекать в установленном порядке для решения отдельных проблем ученых и других специалистов государственных, негосударственных органов и организаций;
3.1.11. для осуществления своей деятельности в установленном порядке формировать творческие коллективы, экспертные и рабочие группы;
3.1.12. реализовывать в пределах своей компетенции проекты, направленные на социально-экономическое развитие региона.
3.1.13. запрашивать планы мероприятий, а также отчёты об их выполнении с Молодёжных министерств, созданных при исполнительных органах государственной области Ульяновской области.
3.2. Молодёжное правительство обязано:
3.2.1. соблюдать законодательство Российской Федерации и Ульяновской области, иные нормативные правовые акты, а также настоящее Положение;
3.2.2. ежеквартально информировать Губернатора Ульяновской области о своей деятельности;
3.2.3. ежегодно представлять на заседание Правительства Ульяновской области доклад по итогам своей деятельности.

4. Организация деятельности и формирование состава
Молодёжного правительства

4.1. Молодёжное правительство Ульяновской области состоит из:
4.1.1. Председателя Молодёжного правительства – 1 человек;
4.1.2. Заместителей Председателя Молодёжного правительства – 4 человека;
4.1.3. Членов Молодёжного правительства – 17 человек;
4.1.4. Ответственного секретаря Молодёжного правительства – 1 человек;
4.1.5. Резидентов Молодёжного правительства (неограниченное количество человек).
4.2. Срок полномочий Молодёжного правительства составляет два года со дня утверждения его состава и прекращается в день утверждения Правительством Ульяновской области нового состава Молодёжного правительства.
4.3. Председатель Молодёжного правительства избирается из состава кандидатур, предложенных исполнительных органов государственной власти, общественных организаций и объединений на основании конкурса, положение о проведении которого утверждается нормативно-правовым актом Министерством молодёжного развития Ульяновской области.
4.4. Заместители Председателя назначаются Председателем Молодёжного Правительства из числа кандидатур, предложенных членами Молодёжного Правительства.
4.5. Члены Молодёжного правительства осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.6. Членам Молодёжного правительства являются:
4.6.1. Руководители Молодёжных министерств, образованных исполнительными органами государственной власти Ульяновской области в установленном ими порядке.
4.6.2. Руководители Молодёжных министерств, образованных Управлениями Администрации Губернатора Ульяновской области в установленном ими порядке.
4.6.3. Молодёжный уполномоченный по правам человека.
4.6.4. Молодёжный уполномоченный по правам ребёнка.
4.6.5. Молодёжный уполномоченный по защите прав предпринимателей.
4.6.6. Молодёжный уполномоченный по противодействию коррупции.
4.7. Институт молодёжных уполномоченных формируется на основании конкурса, порядок проведения которого утверждается Министерством молодёжного развития Ульяновской области.
4.8. Резиденты Молодёжного правительства формируются по представлению руководителей и членов Молодежного Правительства Ульяновской области. Для получения статуса «резидент» необходимо соответствовать следующим требованиям:
4.8.1. являться гражданином Российской Федерации;
4.8.2. владеть государственным языком Российской Федерации;
4.8.3. быть не моложе 16 лет, но и не старше 45 лет;

4.9. Членство в Молодёжном правительстве прекращается досрочно в случаях:
4.9.1. письменного заявления члена Молодёжного правительства о сложении своих полномочий;
4.9.2. утраты лицом, являющимся членом Молодёжного правительства, гражданства Российской Федерации;
4.9.3. вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодёжного правительства;
4.9.4. вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Молодёжного правительства;
4.9.5. переезда лица, являющегося членом Молодёжного правительства, на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации;
4.9.6. систематического неисполнения членом Молодёжного правительства без уважительных причин возложенных на него пунктом 3.2 настоящего Положения обязанностей. При этом уважительными причинами неисполнения членом Молодёжного правительства указанных обязанностей признаются направление его в служебную командировку, исполнение гражданских обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, временная нетрудоспособность, отпуск, рождение ребенка, регистрация брака, смерть близких родственников, иные семейные обстоятельства, а также обстоятельства непреодолимой силы;
4.9.7. смерти члена Молодёжного правительства;
4.9.8. в случаях, указанных в пункте 4.9.6 настоящего Положения, член Молодёжного правительства исключается из его состава решением Молодёжного правительства, если за это решение проголосует не менее двух третей членов Молодёжного правительства.
4.10. Председатель Молодёжного правительства:
4.10.1. осуществляет организацию деятельности Молодёжного правительства;
4.10.2. координирует работу членов Молодёжного правительства, творческих коллективов, экспертных и рабочих групп, создаваемых Молодёжным правительством, дает поручения членам Молодёжного правительства, творческим коллективам, экспертным и рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;
4.10.3. утверждает перспективный план работы Молодёжного правительства;
4.10.4. созывает и проводит заседания Молодёжного правительства;
4.10.5. председательствует на заседаниях Молодёжного правительства;
4.10.6. формирует на основе предложений членов Молодёжного правительства повестку дня очередного заседания Молодёжного правительства;
4.10.7. дает поручения ответственному секретарю Молодёжного правительства и другим членам Молодёжного правительства;
4.10.8. представляет Молодёжное правительство в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, органах местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органах, учреждениях и организациях;
4.10.9. утверждает регламент работы Молодёжного правительства;
4.10.10. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные регламентом Молодёжного правительства.
4.11. По поручению Председателя Молодёжного правительства заместитель, курирующий политический блок, информационный блок и институт Уполномоченных:
4.11.1. утверждает план мероприятий политического блока, информационного блока, института Уполномоченных;
4.11.2. дает поручения Молодёжным министрам политического блока, информационного блока и институту Уполномоченных;
4.11.3. присутствует на совещаниях Молодёжных министерств политического блока, информационного блока и института Уполномоченных;
4.11.4 взаимодействует с заместителями Губернатора Ульяновской области, курирующими политический блок и информационное развитие, Уполномоченным по правам человека в Ульяновской области, Уполномоченным по правам ребёнка в Ульяновской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Ульяновской области, Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской в области.
4.12. По поручению Председателя Молодёжного правительства заместитель, курирующий социальное направление:
4.12.1. утверждает план мероприятий социального блока;
4.12.2. дает поручения Молодёжным министрам социального блока;
4.12.3 присутствует на совещаниях Молодёжных министерств социального блока;
4.12.4. взаимодействует с заместителями Председателя Правительства Ульяновской области, отвечающими за социальное развитие Ульяновской области.
4.13. По поручению Председателя Молодёжного правительства заместитель, курирующий экономическое направление:
4.13.1. утверждает план мероприятий экономического блока;
4.13.2. дает поручения Молодёжным министрам экономического блока;
4.13.3. присутствует на совещаниях Молодёжных министерств экономического блока;
4.13.4. взаимодействует с заместителем Председателя Правительства Ульяновской области, отвечающим за экономическое развитие Ульяновской области.
4.14. По поручению Председателя Молодёжного правительства заместитель, курирующий направление резидентов молодёжного правительства:
4.14.1 утверждает план мероприятий взаимодействия резидентов и органов исполнительной власти Ульяновской области;
4.14.2. дает поручения Молодёжным резидентам;
4.14.3. обеспечивает присутствие резидентов на совещаниях Молодёжного Правительства;
4.14.4. привлекает резидентов к деятельности и реализации целей и задач Молодёжного Правительства.
4.15. Заседания Молодёжного правительства проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя Молодёжного правительства, а также по требованию не менее двух третей членов Молодёжного правительства.
4.16. Ответственный секретарь Молодёжного правительства осуществляет организационное обеспечение и документооборот деятельности Молодёжного правительства, ведет протокол его заседаний.
4.17. По итогам заседания Молодёжного правительства оформляется протокол, который подписывается председателем Молодёжного правительства и ответственным секретарем Молодёжного правительства.
4.17. От каждого органа исполнительной власти Ульяновской области и Управления Администрации Губернатора Ульяновской области за Молодёжным  министерством закрепляется заместитель руководителя.
4.19. Куратор молодёжного Правительства от органа исполнительной власти Ульяновской области:
4.18.1. обеспечивает взаимодействие членов молодёжного Правительства со специалистами и руководителями соответствующего органа исполнительной власти Ульяновской области;
4.18.2. оказывает содействие членам молодёжного Правительства в получении необходимой информации;
4.18.3. содействует согласованию предложений членов молодёжного Правительства с руководством органа исполнительной власти Ульяновской области.
4.19. Молодёжное правительство принимает решения по вопросам, входящим в его компетенцию, в соответствии с утвержденным регламентом работы. Решения Молодёжного Правительства принимаются большинством голосов от общего числа членов Молодёжного Правительства, если иное не предусмотрено настоящим Положением.  В пределах своих полномочий молодёжное Правительство принимает решения и направляет на рассмотрение органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций. Решения молодёжного Правительства носят рекомендательный характер.
4.20. Члены Молодёжного правительства имеют право:
4.20.1. участвовать в деятельности Молодёжного правительства;
4.20.2. вносить на рассмотрение Молодёжного правительства предложения по вопросам его деятельности;
4.20.3. участвовать в программных мероприятиях, проводимых Молодёжным правительством;
4.21. Члены Молодёжного правительства обязаны:
4.21.1. исполнять решения Молодёжного правительства, поручения председателя Молодёжного правительства;
4.21.2. лично участвовать в деятельности Молодёжного правительства, посещать все его заседания, активно содействовать в решении стоящих перед Молодёжным правительством задач;
4.21.3. информировать председателя Молодёжного правительства о своей работе;
4.21.4. способствовать повышению авторитета Молодёжного правительства;
4.21.5. не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным интересам Молодёжного правительства и его членов.
4.22. Члены Молодёжного правительства участвуют в его заседаниях лично или делегируют полномочия своему заместителю. Заседания ведет председатель Молодёжного правительства, а в его отсутствие  заместитель председателя Молодёжного правительства по согласованию с председателем.
4.23. Вопросы деятельности Молодёжного правительства, не урегулированные настоящим Положением, определяются регламентом работы Молодёжного правительства.

5. Заключительные положения

[bookmark: _GoBack]5.1. По истечении срока полномочий члену Молодёжного правительства Министерство молодёжного развития Ульяновской области выдается справка –характеристика с указанием времени работы в Молодёжном правительстве, тематики работы и достигнутых им результатов.